COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº      , DE 2016

Requer a realização de Audiência

Pública na subcomissão de MMA

para discutir o MMA como esporte

de inclusão.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno, a realização de audiência pública com objetivo de discutir as Artes

Marciais Mistas no Brasil como esporte de inclusão. Para tanto, sugere-se

que o debate traga nomes relevantes da área, além de um representante do

Ministério do Esporte:

 Sr. Kerrith Brown, presidente da IMMAF;

 Sr. Carlos Barreto, comentarista do Canal Combate;

 Sr. Antônio Rodrigo Nogueira, lutador de MMA;

 Representante do Ministério do Esporte.

JUSTIFICATIVA

A expansão do MMA no Brasil, na esteira da

popularização dos jogos promovidos pela UFC, populariza o esporte entre

todas as idades. Embora ainda seja associada à violência, as Artes Marciais

Mistas têm crescente papel na formação de jovens no mundo. Com a

experiência pioneira de introduzir o MMA como com enfoque educacional na

França, cujo maior promotor é o sr. Bertrand Amoussou, há crescente

discussão sobre o papel desse esporte na formação dos jovens. Em especial,

busca-se observar o caráter de inclusão social desse esporte.

Algumas iniciativas pioneiras no Brasil apontam para o

caráter socializador do MMA entre os jovens, livrando-os da exposição à

violência e às drogas. Portanto, a realização dessa audiência pública tem duplo

objetivo: observar as principais ações no uso do MMA como esporte de

inclusão e subsidiar a futura criação de políticas públicas para o setor.

Nesses termos, contamos com o apoio dos nobres

colegas para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em     de              de 2016.

DEPUTADO FÁBIO MITIDIERI

PSD/SE